
DETERMINA n. 1103 del  22/11/2024

     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER IL SERVIZIO DI MICROBIO-

LOGIA E VIROLOGIA MEDIANTE ADESIONE AGLI ESITI DELLA PROCEDURA APER-

TA INDETTA DALL'ASST DI BRESCIA, LOTTI NN 3 E 4 - PROROGA CONTRATTUALE

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO

Responsabile procedimento: BASCHIERI PIERLUIGI

  

Determina n. 1103 del 22/11/2024 
Fascicolo 192/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2363/2024

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 

05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 

bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:

 l’ASST  Spedali  Civili  di  Brescia,  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1158  del 

10/08/2018, in esito ad espletamento di una procedura di gara aperta in forma ag-

gregata,  ha  disposto  l’aggiudicazione  della  fornitura  di  “Sistemi  diagnostici  per 

l’UOC Microbiologia e Virologia” per un periodo di 72 (settantadue) mesi a decorre-

re dal 01/10/2018, composta da n.5 (cinque) lotti ed aggiudicata alle seguenti ditte:

- ElitechGroup Spa – lotto n.1;

- Becton Dickinson Italia Spa- lotto n.2;

- Diasorin Spa- lotto n.3;

- Alifax Spa-lotto n.4;

- Arnika Srl-lotto n.5;

 stante quanto previsto nel provvedimento amministrativo della ASST di Brescia  la 

data di scadenza contrattuale del suddetto affidamento era prevista al 31/12/2025;

 l’ASST di Mantova con decreto n. 1602 del 23/12/2020 ha provveduto  ad aderire 

successivamente agli  esiti  della procedura aperta, espletata e definita dall’ASST 

degli Spedali Civili di Brescia per l’aggiudicazione della fornitura di “Sistemi diagno-

stici per il Servizio di Microbiologia e Virologia - “Fornitura di un sistema analitico 

completo automatico per l’esecuzione di esami sierovirologici” - Lotto n. 4, stipulan-

do il relativo contratto con la ditta Alifax Srl di Polverada (PD) sino alla data del  

31/12/2025, indicata nel suddetto provvedimento di aggiudicazione  della ASST di 

Brescia,  successivamente  integrata  con  una  fornitura  aggiudicata  ai  sensi 

dell’art.63,co.2, lett.b) del D.lgs 50/2016, giusto decreto n. 594 del 11/05/2021 e 

s.m.i; 

 l’ASST di Mantova con decreto  n. 629 del 20/06/2023 ha provveduto  ad aderire 

successivamente  agli  esiti  della  predetta  procedura  aperta,  espletata  e  definita 

dall’ASST degli Spedali Civili di Brescia per l’aggiudicazione della fornitura di “Siste-

mi diagnostici per il Servizio di Microbiologia e Virologia - “Fornitura di un sistema 

analitico completo automatico per l’esecuzione di esami sierovirologici” - Lotto n. 3, 

stipulando il relativo contratto con la ditta Diasorin Spa di Saluggia (VC) sino alla 

data del 31/12/2025, indicata nel suddetto provvedimento di aggiudicazione  della 

ASST di Brescia, successivamente integrata con una fornitura complementare ai 

Determina n. 1103 del 22/11/2024 
Fascicolo 192/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2363/2024

copia informatica per consultazione



sensi dell’art.63,co.3, lett.b) del  D.lgs 50/2016, giusta  determinazione n. 953 del 

23/08/2023;

DATO ATTO  che:

 l’ASST di Mantova ha acquisito solo in data 08/11/2024 il provvedimento ammini-

strativo n. 1006 del 23/08/2024 con cui l’ASST di Brescia, riconoscendo l’errore ma-

teriale  contenuto  nella  sopra  citata  determina  di  aggiudicazione  n.  1158  del 

10/08/2018, ha provveduto a prorogare la fornitura nel frattempo scaduta sopra in-

dicata affidata alle ditte Diasorin Spa e Alifax Srl, nei termini previsti all’art.1 del di-

sciplinare di gara, sino al 30/09/2025;

 l’ASST di Brescia con il suddetto provvedimento di proroga contrattuale ha quindi ri-

conosciuto che il termine contrattuale era stato erroneamente indicato nella Deter-

minazione Dirigenziale n. 1158 del 10/08/2018 alla data del 31/12/2025 anziché al 

30/09/2024;

PRESO ATTO dell’errore materiale riportato nel provvedimento dell’ASST di Brescia e del-

la relativa rettifica della data di scadenza dei termini contrattuali, nonché della proroga di -

sposta nelle more dell’espletamento di una procedura di gara aperta multilotto;

DATO ATTO che:

 questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale, con decreto n. 961 del 19/09/2024, ha 

già  provveduto  a  dare  mandato  con  rappresentanza  all’ASST  di  Cremona  per 

l’avvio di una nuova procedura di gara avente ad oggetto “Sistemi diagnostici per il 

servizio di microbiologia e virologia”;

 la suddetta procedura di gara, articolata su più lotti, contempla gli esami diagnostici 

derivanti dalla adesione alla procedura di gara aggiudicata dalla ASST di Brescia, 

giusta  Determinazione Dirigenziale n. 1158 del 10/08/2018 e nello specifico quelli 

contenuti nel lotto n.4 affidato alla ditta Alifax Srl;

 questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale ha, altresì, provveduto a trasmettere alla 

centrale regionale Acquisti Aria Spa il proprio fabbisogno diagnostico ai fini della at-

tivazione della convenzione regionale ARIA_2024_040, per l’approvvigionamento di 

un “Service di Sierologia, Virologia e Biologia Molecolare”;

 attualmente la procedura di gara regionale è in fase di svolgimento e la sua conclu-

sione è prevista nel primo trimestre del 2025;

 la suddetta procedura di gara regionale contempla gli esami diagnostici derivanti  

dalla adesione alla procedura di gara aggiudicata dalla ASST di Brescia, giusta De-

Determina n. 1103 del 22/11/2024 
Fascicolo 192/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2363/2024

copia informatica per consultazione

https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=184605792
https://www.sintel.regione.lombardia.it/eprocdata/auctionDetail.xhtml?id=184605792


terminazione Dirigenziale n. 1158 del 10/08/2018 e nello specifico quelli contenuti  

nel lotto n.3 affidato alla ditta Diasorin Spa Spa;

CONSIDERATO che:

 questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale, avendo aderito agli esiti della predetta 

procedura di aggiudicazione della suddetta fornitura nei termini indicati dalla ASST 

di Brescia, aveva fatto affidamento sulla scadenza contrattuale inizialmente fissata 

al  31/12/2025, come risulta dagli atti  di adesione e di affidamento delle forniture 

complementari sopra citati;

 conseguentemente, al  fine di  garantire la continuità dei  servizi  diagnostici  offerti 

all’utenza interna ed esterna, ha continuato a dare esecuzione ai contratti  sopra 

citati, mediante ordinativi di fornitura regolarmente evasi dalle ditte fornitrici;

RICHIAMATE le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanita-

rio per l'anno 2024 adottate con DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 e le normative in essa ri -

chiamate in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale della 

Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di programmazio-

ne acquisto e controllo delle risorse strumentali necessarie al funzionamento del sistema;

DATO ATTO che la predette forniture di interesse di questa ASST risultano comprese nella 

programmazione triennale acquisti 2024-2026 adottata con decreto n. 340 del 29/03/2024, 

ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023;

RITENUTO, pertanto, necessario, nelle more dell’espletamento delle procedure sopra cita-

te ed in corso di svolgimento, analogamente a quanto disposto dalla ASST di Brescia, pro-

rogare i contratti in essere con le ditte Alifax Srl e Diasorin Italia Spa sino al 30 settembre 

2025, prevedendo la facoltà di eventuale recesso anticipato ai sensi dell’art. 1373 cc, qua-

lora prima di tale termine intervengano le aggiudicazioni delle nuove procedure di gara ag-

gregate;

CONSIDERATO che le condizioni tecniche ed economiche rimangono invariate rispetto 

alle attuale prestazione diagnostiche offerte

DATO ATTO che l’estensione della durata contrattuale delle suddette forniture comporta, 

per il  periodo sopra indicato, una spesa presunta pari  a complessivi  €  271.436,58, Iva 

esclusa (22%), così suddivisa: 

Operatore Economico Esercizio 
economico

Importo 
economico

Conto  economico 
d’acquisto

Determina n. 1103 del 22/11/2024 
Fascicolo 192/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2363/2024

copia informatica per consultazione



Alifax Srl 2024 5.848,74 80103500

2025 17.546,21 80103500

2024 3.000,00 80300500

2025 9.000,00 80300500

Diasorin Italia Spa 2024 58.944,16 80103500

2025 176.982,47 80103500

2024 28,75 80100520

2025 86,25 80100520

RITENUTO,  infine,  di  confermare,  secondo quanto  previsto  dall’art.  114  del  D.Lgs.  n. 

36/2023, la dr.ssa Marcella Mercuri e la dr.ssa Loretta Lococo, Dirigenti sanitari del Servi-

zio Medicina di Laboratorio, quali Direttori dell’Esecuzione dei rispettivi contratti, cui viene 

demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da par-

te della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei 

documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BASCHIERI PIERLUIGI attesta la 

completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-

ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  

presente provvedimento;

DETERMINA

Determina n. 1103 del 22/11/2024 
Fascicolo 192/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2363/2024

copia informatica per consultazione



1. di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs n 50/2016, per un 

periodo di mesi dodici e comunque sino al 30 settembre 2025 i contratti di fornitura 

per le prestazioni diagnostiche relative ai “Sistemi diagnostici per il servizio di mi-

crobiologia e virologia - lotti n. 3 e 4” della procedura di cui in premessa espletata 

dall’ASST di Brescia, e per le relative forniture complementari resesi necessarie in 

corso d’opera, in essere con le Ditte Alifax Srl e Diasorin Italia Spa per gli importi di  

seguito indicati; 

2. di dare atto che i contratti di fornitura sopra citati vengono prorogati agli stessi patti 

e condizioni vigenti, con facoltà di recesso anticipato, ai sensi dell’art. 1373 cc, con 

preavviso di 30 (trenta) giorni;

3. di dare atto che la proroga dei già menzionati contratti di fornitura comporta per il  

periodo di mesi 12 (dodici), una spesa presunta pari a complessivi € 331.152,6276 

(Iva  22%  inclusa),  che  viene  conteggiata  sui  conti  economici  nn.  80103500, 

80100520 e 80300500, come di seguito indicato:

Operatore 
Economico

Esercizio economico Importo economico Conto  economico 
d’acquisto

Alifax Srl 2024 7.135,46 80103500

2025 21.406,38 80103500

2024 3.660,00 8030050

2025 10.980,00 8030050

Diasorin Italia Spa 2024 71.911,88 80103500

2025 215.918,61 80103500

2024 35,08 80100520

2025 105,23 80100520

4. di confermare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, 

le dr.sse Marcella Mercuri e la dr.ssa Loretta Lococo, Dirigenti sanitari del 

Servizio Medicina di Laboratorio, quali Direttori dell’Esecuzione dei rispet-

tivi  contratti,  cui  viene demandato il  compito  di  effettuare verifiche e 

controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria 

Determina n. 1103 del 22/11/2024 
Fascicolo 192/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2363/2024

copia informatica per consultazione



di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti 

regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-

dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-

spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA

PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi

delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1103 del 22/11/2024 
Fascicolo 192/2023 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2363/2024

copia informatica per consultazione


